
PR\1311385CS.docx PE766.649v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2024/2084(INI)

3.12.2024

NÁVRH ZPRÁVY
o evropském semestru pro koordinaci hospodářských politik: priority v oblasti 
zaměstnanosti a sociálních věcí pro rok 2025
(2024/2084(INI))

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Zpravodajka: Maravillas Abadía Jover



PE766.649v02-00 2/6 PR\1311385CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3



PR\1311385CS.docx 3/6 PE766.649v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o evropském semestru pro koordinaci hospodářských politik: priority v oblasti 
zaměstnanosti a sociálních věcí pro rok 2025
(2024/2084(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 3 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na články 9 a 149 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 15. listopadu 2024 nazvané „Roční analýza 
udržitelného růstu 2025“ (COM(2024)XXXX),

– s ohledem na návrh společné zprávy Komise a Rady o zaměstnanosti, který dne XXX 
2024 předložila Komise (COM(2024)XXX),

– s ohledem na doporučení Komise ze dne XXX 2024 pro doporučení Rady týkající se 
hospodářské politiky eurozóny (COM(2024)XXX),

– s ohledem na zprávu Komise ze dne XXX 2024 nazvanou „Zpráva mechanismu 
varování 2025“,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 15. listopadu 2024 nazvané „Návrhy rozpočtových 
plánů na rok 2025: celkové posouzení“ (COM(2024)XXX),

– s ohledem na návrh pracovního dokumentu útvarů Komise o plánovaných revizích 
srovnávacího přehledu postupu při makroekonomické nerovnováze v souvislosti 
s pravidelným přezkumem (SWD(2024)XXX),

– s ohledem na postoj své usnesení ze dne 22. října 2024 o postoji Rady k návrhu 
opravného rozpočtu Evropské unie č. 4/2024 na rozpočtový rok 2024 – aktualizace 
příjmů (vlastních zdrojů) a úpravy týkající se některých decentralizovaných agentur1,

– s ohledem na zprávu Maria Draghiho o budoucnosti evropské konkurenceschopnosti 
(2024),

– s ohledem na zprávu Enrica Letty o budoucnosti jednotného trhu (2024),

– s ohledem na článek 55 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zaměstnanost a sociální věci (A10-0000/2024),

A. vzhledem k tomu, že navzdory nejistotě způsobené ruskou útočnou válkou proti 
Ukrajině a dopadům vysoké inflace bylo dosaženo pokroku při plnění cílů EU v oblasti 
zaměstnanosti, a vzhledem k tomu, že zaměstnanost v EU i v roce 2023 stabilně rostla, 

1 Přijaté texty, P10_TA(2024)0024.



PE766.649v02-00 4/6 PR\1311385CS.docx

CS

ačkoli v některých členských státech přetrvává vysoká míra nezaměstnanosti, a to 
zejména u mladých lidí, stejně jako značné rozdíly mezi odvětvími a regiony, což by 
mohlo v dlouhodobém horizontu negativně ovlivnit sociální soudržnost a kvalitu života 
evropských občanů;

B. vzhledem k tomu, že demografické výzvy, včetně stárnutí obyvatelstva, nízké 
porodnosti a vylidňování venkova, zásadně ovlivňují udržitelnost systémů sociálního 
zabezpečení, a představují tudíž pro ekonomiku EU strukturální výzvu, a vzhledem 
k tomu, že udržitelný růst v Evropě do značné míry závisí na začlenění aktivního 
obyvatelstva na trh práce a na spolehlivém systému sociálního zabezpečení, jak je 
zdůrazněno v Draghiho zprávě;

C. vzhledem k tomu, že Lettova zpráva vyjadřuje politování nad poklesem porodnosti 
a poukazuje na to, že je důležité vytvořit rámec na podporu všech rodin, který bude 
součástí strategie růstu podporujícího začlenění, a zdůrazňuje, že je třeba prosazovat 
strategie v oblasti rovnováhy mezi rodinným a pracovním životem;

D. vzhledem k tomu, že inflace zvýšila zátěž domácností a že hlavními problémy zůstávají 
náklady na bydlení a energetická chudoba;

E. vzhledem k tomu, že nedostatek pracovních sil a kvalifikovaných pracovníků zůstává 
problémem na všech úrovních, který ještě umocňuje nedostatek kandidátů na obsazení 
kritických pozic v klíčových odvětvích, jako je vzdělávání, zdravotnictví a stavebnictví, 
zejména v oblastech postižených vylidňováním;

F. vzhledem k tomu, že krize generační obměny a špatný přístup k veřejným službám 
vedly ke zvýšenému riziku chudoby a sociálního vyloučení, které postihují zejména děti 
a starší osoby;

G. vzhledem k tomu, že sociálního pokroku v EU je třeba dosahovat způsobem, který je 
v souladu s cíli stability stanovenými v maastrichtských kritériích, a zajistit, aby 
hospodářská integrace neprohlubovala nerovnosti mezi generacemi a regiony;

1. domnívá se, že Komise a Rada by měly pokračovat v provádění evropského pilíře 
sociálních práv v souladu s akčním plánem z března 2021;

2. opakuje, že je důležité podporovat rozvoj dovedností pracovní síly s cílem zlepšit 
konkurenceschopnost a zajistit kvalitní pracovní místa; naléhavě vyzývá členské státy, 
aby posílily odborné a digitální vzdělávání a zároveň podporovaly začleňování osob se 
zdravotním postižením do pracovní síly s cílem řešit nedostatek pracovníků 
a podporovat rovné příležitosti na trhu práce, vzhledem k tomu, že osoby se zdravotním 
postižením se přes určité zlepšení stále potýkají s významnými překážkami na trhu 
práce;

3. vyzývá Komisi, aby do evropského semestru zahrnula konkrétní doporučení týkající se 
cenové dostupnosti bydlení a aby podporovala investice do bydlení, a to 
i prostřednictvím finančních nástrojů Evropské investiční banky; domnívá se, že revize 
regulačního rámce EU pro oblast bydlení by měla usnadnit výstavbu dostupného 
a energeticky účinného bydlení, které bude splňovat potřeby mladých lidí, osob se 
sníženou pohyblivostí a ohrožených rodin, a chránit vlastníky nemovitostí určených 



PR\1311385CS.docx 5/6 PE766.649v02-00

CS

k bydlení před dalším poklesem nabídky;

4. vyzývá k provádění evropského akčního plánu pro duševní zdraví v souladu 
s nedávnými doporučeními Komise2; žádá, aby se evropský semestr zabýval 
socioekonomickým dopadem osamělosti na produktivitu a duševní pohodu tím, že bude 
prosazovat strategii EU zaměřenou na nechtěnou osamělost, která bude moci následně 
podporovat mezigenerační solidaritu a posílit programy emoční podpory pro mladé 
i starší lidi;

5. vyzývá k provádění politik, které podporují rovnováhu mezi pracovním a soukromým 
životem, s cílem zlepšit kvalitu života všech rodin; vyzývá Komisi, aby předložila 
legislativní návrh na vytvoření evropského průkazu velkých rodin a evropského akčního 
plánu pro rodiče samoživitele, které by těmto skupinám zajišťovaly daňové, vzdělávací 
a sociální výhody;

6. žádá, aby se v rámci politiky soudržnosti EU staly prioritou demografické výzvy a aby 
byl význam této politiky postaven na roveň Zelené dohodě pro Evropu a Digitální 
strategii; vyzývá Komisi, aby vyhlásila „evropský demografický rok“ a zvýšila objem 
finančních prostředků pro regiony s vysokou mírou vylidňování, kterými by podpořila 
místní rozvojové projekty a základní infrastrukturu ve prospěch práva místních obyvatel 
zůstat v těchto regionech;

7. vyzývá Komisi a Radu, aby upřednostnily snižování byrokratických a daňových 
překážek, které mají dopad na podnikání, zejména v případě malých a středních 
podniků a začínajících podniků, jež mají zásadní význam pro hospodářský růst 
a konkurenceschopnost EU, a tudíž i pro financování sociální politiky; domnívá se, že 
větší podpora podnikání, a zejména malých a středních podniků a začínajících podniků, 
zvýší konkurenceschopnost EU, podpoří inovace a vytvoří kvalitní pracovní místa; 
naléhavě vyzývá k provedení konkrétních doporučení s cílem dokončit jednotný trh 
a usnadnit přístup k financování prostřednictvím platforem partnerství veřejného 
a soukromého sektoru a sociální ekonomiky, aby bylo možné podpořit dynamické 
podnikatelské prostředí;

8. zdůrazňuje, že je třeba podporovat partnerství veřejného a soukromého sektoru s cílem 
zefektivnit poskytování základních sociálních služeb, jako je vzdělávání a zdravotní 
a sociální péče;

9. žádá, aby v tomto přechodném roce, kdy jsou prováděna revidovaná pravidla správy 
ekonomických záležitostí, dostaly členské státy příležitost k nalezení souladu mezi 
fiskální odpovědností a udržitelným růstem, a konstatuje, že střednědobé fiskální plány 
by měly upřednostňovat udržitelnost dluhu a zároveň strategicky investovat do 
vzdělávání, zdravotní péče a bydlení; zdůrazňuje, že pro optimalizaci zdrojů a zajištění 
rozvážného využívání veřejných prostředků je klíčová spolupráce veřejných 
a soukromých subjektů; domnívá se, že by se měla účinně provádět doporučení pro 
jednotlivé země na podporu udržitelných veřejných důchodových systémů a zdravotní 
péče, která by měla pomáhat rozvíjet konkurenceschopnost a zajišťovat dlouhodobou 
prosperitu pro všechny občany;

2 Sdělení Komise ze dne 7. června 2023 o komplexním přístupu k duševnímu zdraví (COM(2023)0298).



PE766.649v02-00 6/6 PR\1311385CS.docx

CS

10. je znepokojen revizemi srovnávacího přehledu pro postup při makroekonomické 
nerovnováze, které provedla Komise, a zejména snížením ukazatelů zaměstnanosti 
a sociálních ukazatelů, které mají zásadní význam pro posuzování sociální situace 
v členských státech;

11. zdůrazňuje, že je třeba řešit klíčové výzvy, které byly ve srovnávacím přehledu 
sociálních ukazatelů označeny jako „v kritické situaci“ a „je nutné sledovat“, včetně 
péče o děti, rozdílů v zaměstnanosti osob se zdravotním postižením, vlivu sociálních 
transferů na snižování chudoby a základních digitálních dovedností3;

12. vyzývá ke zdokonalení srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů zavedením 
ukazatelů odrážejících vývoj a příčiny nerovnosti, jako je kvalitní zaměstnanost, 
rozdělení bohatství, přístup k veřejným službám, přiměřené důchody, duševní zdraví 
a nezaměstnanost; připomíná, že ukazatel ohrožení chudobou nebo sociálním 
vyloučením (AROPE) neodhaluje příčiny komplexní nerovnosti;

13. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.

3 Návrh společné zprávy Komise a Rady o zaměstnanosti (COM(2023)0904).


